offerri sal, ad significandam discretionem et temperantiam in omnibus spiritualibus sacrificiis observandam. Hujus discretionis defectu, ut rectè observavit Ludovicus Granatensis, « multi homines pii defatigati nimium et debilitati in medio itineris deficiunt : quapropter tandem ad recuperandam sanitatem ab exercitiis spiritualibus abstinere, et quod pejus est, ipsam quoque virtutem, quæ ab iis dependet, deserere coguntur. » Ita ille.

SECTIO V.

§ UNICUS. *De quinto remedio generali, quod sunt opera misericordiæ corporalia et spiritualia erga proximum.*

Varia exstant sacræ Scripturæ testimonia, quibus opera misericordiæ commendantur, velut efficacissimum remedium, tum ad impetrandam à Deo remissionem peccatorum, tum etiam ad proficiendum in gratiâ adeptâ, eâque perseverandum usque ad finem. Ex multis accipe hæc pauca sequentia, quæ confessarius sataget diligenter pœnitentibus ob oculos ponere, et inculcare. Tob. 4 : « Ex substantiâ tuâ fac eleemosynam, et noli avertere faciem ab ullo paupere; ita enim fiet ut nec à te avertetur facies Domini. » Item : « Eleemosyna ab omni peccato, et à morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras. » Ecclesiastici 29 : « Conclude eleemosynam in corde pauperis, et hæc pro te exorabit ab omni malo. » Danielis 4 : « Peccata tua eleemosynis redime. » Matthæi 5 : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. » Matth. 25 : « Venite, benedicti, etc. Esurivi enim et dedistis mihi manducare, etc. » Luc 11 : « Quod supe-

rest, date eleemosynam; et ecce omnia munda sunt vobis. »

Præclara etiam SS. Patrum in hanc rem testimonia passim obvia sunt, quæ idcirco brevitatis causâ prætermitto. Unicum duntaxat ex S. Chrysostomo adduco, hom. 32, in epist. ad Hebræos : « Tanta est eleemosynæ virtus, tantaque potentia, ut vincula peccatorum dissolvat, fuget tenebras, extinguat ignem, mortificet vermem, expellat stridorem dentium. Huic cum multâ fiduciâ cœli portæ aperiuntur et veluti reginâ intrante, nullus janitorum, aut custodum, qui portis assistunt, audet dicere : Quæ tu es, vel, unde? sed omnes eam suscipiunt. »

Porrò circa eleemosynarum largitionem duplex error omninò vitari debet. Primus est eorum qui testimonia sacræ Scripturæ in commendationem operum misericordiæ adducta, moræ hæreticorum solitariè considerantes, ita fidunt eleemosynis quas largiuntur, ac si illæ solæ ad salutem sufficerent, et hinc in peccatis perseverandi ansam arripiunt : quibus oportet ob oculos ponere illud apostoli, 1 Corinth. 13 : « Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas..., charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. » Alter error est eorum qui existimant eleemosynas in statu peccati mortalis factas, esse prorsus inutiles ad salutem æternam, eò quòd aliquando in concionibus audiverunt nulla peccatoris opera, etsi in specie suâ bona, esse meritoria apud Deum, idque ob defectum gratiæ sanctificantis, quæ esse debet principium operis meritorii. Hoc errore laborantes, instruendi sunt à confessario quòd etsi peccator ante infusionem gratiæ habitualis sanctificantis, non possit largitione eleemosynarum aut aliis bonis operibus de condigno mereri cœlestem gloriam, possit tamen per hæc se disponere ad

remissionem peccatorum et receptionem gratiæ sanctificantis, eamque impetrare, vel etiam mereri merito de congruo latè sumpto, quod non fundatur in condignitate operis, neque in divinâ justitiâ, neque etiam in amicitia hominis ad Deum, et Dei ad hominem, sed in solâ divinâ bonitate ac misericordiâ, secundùm illud Danielis 9 : « Neque enim in justificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. »

Porro vis illa impetrandi, vel etiam de congruo merendi primæ gratiæ habitualis infusionem, non inest operibus misericordiæ, aliisque quatenus procedunt ex merâ inclinatione naturali subveniendi miseræ proximi, sed quatenus à Spiritu sancto non quidem inhabitante, sed movente cor peccatoris per auxilium gratiæ actualis, originem ducunt, et ad Deum offensum placandum, peccatorique reconciliandum referuntur.

Meritò hic observabit novitius confessarius, inter omnia misericordiæ opera quibus ira divina placari potest, vix ullum injungi posse efficacius quàm voluntariam à proximo illatarum injuriarum remissionem, juxta illud Christi Domini : *Dimittite, et dimittetur vobis.*

SECTIO VI.

§ UNICUS. *De sexto remedio generali, quod est frequens ac legitimus Sacramentorum Pœnitentiæ et Eucharistiæ usus.*

Frequentem ac legitimum Sacramentorum Pœnitentiæ et Eucharistiæ usum, esse remedium opportunum et efficax divinæ gratiæ augendæ et in finem retinendæ, ex

ipso fine ad quem Sacramenta illa à Christo Domino sunt instituta, longè evidentius est, quàm ut multis probari debeat. Enimverò, quod ad Sacramentum Pœnitentiæ attingit, etsi finis primarius institutionis ejusdem sit justificatio peccatoris, secundariò tamen etiam ordinatur, et plurimùm valet ad peccatorem, postquàm justificatus est, à relapsu præservandum. Confert quippe præter gratiam habitualement sanctificatam, vel ejus augmentum, jus quoddam ad gratias actuales suo tempore à Deo percipiendas, ad perseverandum usque in finem in spiritu pœnitentiæ, et odio peccati; quæ gratiæ actuales tunc potissimùm conferri solent, cum graviores tentationes animum ad relapsum sollicitantes ingruunt.

Experientia quoque docet multos peccatores consuetudinarios ac inveteratos, frequenti ac legitimo Sacramenti Pœnitentiæ usu, ex integro resipuisse, utique per repetitæ gratiæ sacramentalis efficaciam fortiter adjutos, et contra relapsum roboratos.

Saluberrimum verò consilium est peccatori consuetudinario è pravâ consuetudine penitiùs emergere cupienti, ut uno eodemque semper utatur confessario : tum quia vel ipsâ erubescentiâ naturali retrahetur à pluries committendo peccato, quod eidem confessario pluries foret detegendum; tum potissimùm, quia medicus spiritualis, qui ex præcedentibus confessionibus morbum spiritualem pœnitentis meliùs novit, remedia aptiora et efficaciora facillè applicabit, uti in medico corporali usuvenire solet.

Verùm non tantùm relapsis in mortale peccatum suadendum est, ut sine morâ sese præparare satagant ad Sacramentum Pœnitentiæ, ejusdemque fructum denuò percipiendum, sed etiam in sola venialia relabentibus, meritò

consulitur, ut ea per frequentem confessionem sacramentalem expiare sint solliciti.

Quoad Sacramentum verò Eucharistiæ, illius quoque frequentem ac legitimum usum plurimum conferre ad augendam gratiam sanctificantem patet manifestè ex eo quòd à Christo Domino hoc Sacramentum sit institutum per modum cibi spiritualis, ut eosdem in animâ effectus operetur, quos cibus corporalis producit in corpore; proinde sicut proprius effectus cibi corporalis est augmentum et nutrimentum corporale, ita proprius effectus hujus cibi spiritualis est nutrimentum et augmentum spirituale animæ, quod in conservatione et incremento gratiæ sanctificantis unicè consistit.

Non minùs certum est idem augustissimum Sacramentum cum devotione sumptum, vigorem quemdam spirituales conferre, quo tentationibus obsistimus, et à peccati mortiferi veneno præservamur. Hâc enim ratione à concilio Tridentino, sess. 13, c. 2, appellatur hoc Sacramentum, « antidotum quo liberamur à culpis quotidianis, et à peccatis mortalibus præservamur. »

Quæ cum ita sint, si confessarius advertat pœnitentem post frequentem Sacramentorum Pœnitentiæ et Eucharistiæ usum nihilò meliorem effici, sed in eadem peccata mortalia eadem ferè facilitate, ac sine emendatione continuò relabi, quid aliud concludere poterit ac debet quàm suspectas esse frequentes illas confessiones et communiones, et ex parte pœnitentis obicem poni Sacramentorum effectui? qui obex nisi poneretur, Sacramenta infallibiliter, et ex opere operato de proximo recensitos effectus conferrent, inter quos non infimum sibi locum vindicat prænominatus vigor spiritualis, quo peccatis obsistimus, et à relapsu cohibemur.

Hinc dùm pro sexto remedio generali suggestimus frequentem Sacramentorum Pœnitentiæ et Eucharistiæ usum consultò addidimus particulas illas, *ac legitimum*; ad denotandum scilicet quòd frequens confessio et communio sine debitâ præparatione ac dispositione nihil prosit, quin potiùs plurimum obsit.

SECTIO VII.

§ UNICUS. *De septimo remedio generali, quod est fuga occasionum.*

Sine hoc remedio, parùm vel nihil juvant reliqua: « Qui enim amat periculum, in illo peribit. » Hinc Spiritus sanctus in Scripturis sacris monet nos *fugere Babylonem*, id est, loca, personas, circumstantias quæ ad peccatum alliciunt. Hinc illa oratio psalmistæ, psal. 118: « Viam iniquitatis amove à me; » non solum iniquitatem, sed etiam viam iniquitatis, à se amoveri postulat, id est occasionem; quia sicut via ducit ad terminum, ita occasio ad peccatum; quod maximè locum habet in materiâ venereorum. Si enim juxta commune adagium occasio facit furem, multò magis luxuriosum et incastum. Unde meritò Apostolus, 1 Cor. 6: « Fugite fornicationem, » id est, sicut interpretes passim exponunt, illecebras et occasiones fornicationis, nempe turpes cogitationes, aspectus, colloquia, consortia; nam peculiare est huic vitio, ut fugiendo potiùs quàm pugnando vincatur, sicut docet Cassianus, Anselmus et alii Patres. Ita Joseph, in prælio castitatis miles novitius, fugiendo à conspectu dominæ suæ, relictoque pallio victor evasit gloriosus; David miles veteranus non fugiendo à conspectu Bethsabeæ turpiter devictus

succubuit. Concors est SS. Patrum in hanc rem sententia; S. Cyprianus : « Nemo diù tutus est periculo proximus. » S. Hieronymus : « Nulla securitas est, vicino serpente dormire. Potest fieri ut me non mordeat; sed potest fieri ut aliquando me mordeat. » S. Augustinus : « Lubrica spes est quæ inter fomenta peccati salvari se sperat; et impossibilis liberatio, flammis circumdari, et non uri. »

Itaque confessarii non infima cura esse debet et sollicitudo, ut non solum præcipiat pœnitentibus fugere occasiones proximas peccati mortalis (quod omnimodæ necessitatis est), verùm etiam, ut pro viribus eos adhortetur ad evitandas, quoad fieri potest, occasiones etiam remotas, et potissimum illas quæ in materiâ venereâ ad proximas aequaliter accedunt. Poterit autem hæc adhortatio congruè fieri proponendo pœnitentibus, nunc præmemorata sacræ Scripturæ testimonia, nunc SS. Patrum verba, nunc exempla eorum qui ex non fugâ occasionum perierunt. Qui verò tractandi sint pœnitentes qui occasionem proximam peccati mortalis fugere renuunt, supra dictum est in primâ parte hujus tractatûs, sectione secundâ, *de occasione proximâ*.

Hactenùs remedia generalia suggestimus, nunc de specialibus adversùs speciales animi morbos sigillatim tractandum superest. Itaque, ut à vitio quod cæterorum origo est, curando exordiamur, sequitur.

SECTIO VIII.

De remediis quibus curari debet vitium superbiæ, et ei annexa ambitio, præsumptio et vana gloria.

§ I. Prænotamina

Ut confessarius tanquàm spiritualis medicus vitio superbiæ, cæterisque ei annexis congruè mederi possit, ante omnia opus est ut illorum naturam, gravitatem et species benè perspectas habeat.

Quare nota primò superbiam, quæ est inordinatus amor propriæ excellentiæ, esse vitium homini quasi hæreditarium à primis parentibus, qui ad fallacem infernalis serpentis promissionem, *eritis sicut dii*, in superbiam elati, se et posteritatem suam miserè perdidit. Non malè à quibusdam dicitur superbia esse in homine primum oriens, et ultimum moriens; in ipsis namque infantibus observare est inclinationem quamdam in superbiam et vanam gloriam; et homo virtuosus, superatis aliis vitiis, cum hoc speciatim usque in finem vitæ dimicare debet, quia ipsis bonis operibus superbia insidiatur, ut pereant. Cæterùm, quod mireris, etsi hoc vitium sit inter homines communissimum, vix invenies qui se eo infectos esse agnoscant; aded subtile est: *Benè practicum et malè cognitum*, ait Sylvester; ideòque difficiliter curatu: quod enim nescit medicina, non curat.